

DECLARAÇÃO DE RENÚNCIA DE VISTORIA TÉCNICA

Eu, RIVAN SOUSA MELO, brasileiro, casado, diretor comercial, inscrito no RG sob o n.º 2776352 e no CPF sob o n.º 979.098.901-68, procurador infra-assinado da **BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Comendador Azevedo, n.º 140, Bairro Floresta, na cidade de Porto Alegre, estado do Rio Grande do Sul – CEP.: 90.220-150, inscrita no CNPJ sob o n.º 73.972.002/0001-16, Telefone (51) 3022-5353, **DECLARO** a renúncia da visita/vistoria técnica, por entender não ser necessária nos locais de execução do objeto do presente certame licitatório.

DECLARO, por fim, a ciência de que a Administração, em nenhuma hipótese, aceitará alegações posteriores, acerca do desconhecimento das instalações.

Porto Alegre/RS, 04 de junho de 2025.

BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
CNPJ N.º 73.972.002/0001-16
RIVAN SOUSA MELO
PROCURADOR
RG N.º 2776352 – SESP/DF
CPF N.º 979.098.901-68

BRFIBRA
Telecomunicações Ltda.

*Demonstrações Financeiras referentes
aos Exercícios Findos em
31 de dezembro de 2022 e 2021.*

Deloitte Touche Tohmatsu Outsourcing

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(valores expressos em reais - R\$)

Ativo	Nota	2022	2021	Passivo	Nota	2022	2021
Caixa e equivalentes de caixa	5	2.634.775	84.116	Fornecedores	13	74.867.061	33.272.852
Contas a receber de clientes	6	89.954.982	20.878.199	Obrigações com pessoal	14	2.014.098	1.028.491
Adiantamentos a terceiros	7	22.320.140	6.007.625	Obrigações sociais e provisões trabalhistas	15	10.538.822	5.641.386
Tributos a recuperar	8	2.153.570	927.537	Tributos a recolher	16	26.476.475	16.402.870
Outros créditos	9	8.528.412	2.762.695	Empréstimos e financiamentos	17	17.297.216	649.569
Total do ativo circulante		125.591.879	30.660.172	Parcelamento de tributos	18	20.669.182	9.750.690
Tributos a recuperar	8	579.290	96.425	Outros passivos	19	13.378.359	6.231.327
Outros créditos	9	26.339.345	5.755.242	Outras provisões	21	13.070.636	3.329.405
Partes relacionadas	10	11.446.740	63.975	Total do passivo circulante		178.311.849	76.306.590
Imobilizado	11	95.812.637	43.911.439	Empréstimos e financiamentos	17	17.065.890	-
Direito de uso	11	1.878.707	-	Parcelamento de tributos	18	68.722.006	36.134.401
Intangível	11	5.199.854	219.172	Partes relacionadas	20	7.022.412	72.101.432
Investimentos societários	12	69.942.416	299.731	Outros passivos	19	34.201.307	518.155
Total do ativo não circulante		211.198.989	50.345.984	Total do passivo não circulante		127.011.615	108.753.988
Total do ativo		336.790.868	81.006.156	Patrimônio líquido			
				Capital social	22a	125.468.966	2.900.000
				Prejuízos acumulados	22b	(94.001.562)	(106.954.422)
				Total do patrimônio líquido		31.467.404	(104.054.422)
				Total do passivo e patrimônio líquido		336.790.868	81.006.156

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DocuSigned by:

 Nicolas Pinto Linné
 Administrador
 CPF: 011.241.630-69

DocuSigned by:

 Antonio Carvalho Morais Junior
 Contador
 CRC: 047683/O-8

Demonstrações de resultados

Exercícios findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(valores expressos em reais - R\$)

	Nota	2022	2021
Receita operacional líquida	23	181.021.123	106.481.697
Custos dos produtos vendidos e serviços prestados	24a	<u>(123.980.693)</u>	<u>(102.468.894)</u>
Lucro bruto		<u>57.040.430</u>	<u>4.012.803</u>
Administrativas e gerais	24b	(27.926.033)	(13.375.378)
Pessoal	24b	(13.565.168)	(5.427.114)
Comercial	24b	(4.789.782)	(1.603.891)
Tributárias	24b	(2.220.286)	(638.908)
Serviços prestados p/ terceiros	24b	(7.581.324)	(1.261.949)
Outras (despesas) receitas operacionais líquidas	24c	<u>18.518.259</u>	<u>4.274.569</u>
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos		<u>19.476.096</u>	<u>(14.019.868)</u>
Receitas financeiras	25a	2.331.063	156.696
Despesas financeiras	25b	(15.561.368)	(4.675.505)
Receitas (despesas) financeiras e variação cambial líquidas		<u>(13.230.305)</u>	<u>(4.518.809)</u>
Lucro (prejuízo) antes dos impostos		6.245.791	(18.538.677)
Imposto de renda e contribuição social correntes		(4.312.164)	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos		<u>-</u>	<u>-</u>
Lucro (prejuízo) do exercício		<u><u>1.933.627</u></u>	<u><u>(18.538.677)</u></u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DocuSigned by:

Nicolas Pinto Linné

0E9D9B9C1BF24D0...

Nicolas Pinto Linné

Administrador

CPF: 011.241.630-69

DocuSigned by:

Antonio Carvalho Morais Junior

0DA3B402345C48C...

Antonio Carvalho Morais Junior

Contador

CRC: 047683/O-8

Demonstrações de resultados abrangentes

Exercícios findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(valores expressos em reais - R\$)

	2022	2021
Lucros (prejuízo) do período	1.933.627	(18.538.677)
Outros resultados abrangentes	-	-
Resultado abrangente total	1.933.627	(18.538.677)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DocuSigned by:

Nicolas Pinto Linné

Nicolas Pinto Linné

Administrador

CPF: 011.241.630-69

DocuSigned by:

Antonio Carvalho Morais Junior

Antonio Carvalho Morais Junior

Contador

CRC: 047683/O-8

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Exercícios findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(valores expressos em reais - R\$)

	<u>Nota</u>	<u>Capital social</u>	<u>Prejuízos acumulados</u>	<u>Total</u>
Saldos em 1º de janeiro de 2021		<u>2.900.000</u>	<u>(88.415.745)</u>	<u>(85.515.745)</u>
Lucro (prejuízo) do exercício		-	(18.538.677)	(18.538.677)
Saldos em 31 de dezembro de 2021		<u>2.900.000</u>	<u>(106.954.422)</u>	<u>(104.054.422)</u>
Aumento capital social por incorporação	22a	122.568.966	-	122.568.966
Aumento lucro por incorporação			11.019.233	11.019.233
Lucro do exercício		-	1.933.627	1.933.627
Saldos em 31 de dezembro de 2022	22b	<u>125.468.966</u>	<u>(94.001.562)</u>	<u>31.467.404</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DocuSigned by:

Nicolas Pinto Linné

Nicolas Pinto Linné

Administrador

CPF: 011.241.630-69

DocuSigned by:

Antonio Carvalho Morais Junior

Antonio Carvalho Morais Junior

Contador

CRC: 047683/O-8

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto

Exercícios findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

	2022	2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Lucros (prejuízo) do período	1.933.627	(18.538.677)
Ajustes para:		
Depreciação	11.728.980	7.744.057
Amortização	19.689	19.876
Equivalência Patrimonial	(22.994.374)	-
	<u>(9.312.078)</u>	<u>(10.774.744)</u>
Variações em ativos e passivos:		
Contas a receber de clientes	(69.076.783)	3.656.309
Adiantamentos a terceiros	(16.312.515)	(1.377.137)
Impostos a recuperar	(1.708.898)	(353.994)
Outros Créditos	(36.276.732)	(128.987)
Fornecedores	41.594.209	1.735.884
Obrigações com pessoal	985.607	145.726
Obrigações sociais e provisões trabalhistas	4.897.436	2.721.444
Tributos a recolher	53.579.702	(8.059.586)
Outros passivos	(13.615.645)	16.559.139
	<u>(45.245.696)</u>	<u>4.124.054</u>
Caixa (utilizado nas) / gerado pelas atividades operacionais	<u>(45.245.696)</u>	<u>4.124.054</u>
Fluxo de caixa líquido (utilizados nas) / proveniente das atividades operacionais	<u>(45.245.696)</u>	<u>4.124.054</u>
Fluxos de caixa das atividades de investimentos		
Aquisição/incorporação do imobilizado	(66.675.525)	(3.135.764)
Aquisição/incorporação do ativo intangível	(5.000.371)	-
Aquisição de investimentos	(46.648.311)	-
Aquisição de consórcios	(1.455.853)	(34.601)
Baixas do ativo imobilizado	1.166.640	-
	<u>(118.613.420)</u>	<u>(3.170.365)</u>
Caixa e equivalente de caixa utilizado nas atividades de investimentos	<u>(118.613.420)</u>	<u>(3.170.365)</u>
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos		
Empréstimos e financiamentos tomados	79.572.487	1.593.232
Empréstimos e financiamentos pagos (principal)	(45.858.951)	(2.590.105)
Aumento Capital Social	122.568.966	-
Incorporação de lucros acumulados	11.019.233	-
Dividendos pagos	(891.960)	-
	<u>166.409.775</u>	<u>(996.873)</u>
Caixa e equivalente de caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos	<u>166.409.775</u>	<u>(996.873)</u>
(Redução) aumento do caixa e equivalentes de caixa	<u>2.550.659</u>	<u>(43.183)</u>
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro	84.116	127.299
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro	<u>2.634.775</u>	<u>84.116</u>
(Redução) aumento do caixa e equivalentes de caixa	<u>2.550.659</u>	<u>(43.183)</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DocuSigned by:

Nicolas Pinto Linné

Nicolas Pinto Linné
Administrador
CPF: 011.241.630-69

DocuSigned by:

Antonio Carvalho Morais Junior

Antonio Carvalho Morais Junior
Contador
CRC: 047683/O-8

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O EXERCÍCIO
FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022.

(Valores expressos em reais – R\$ exceto quando indicado de outra forma)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A BRFIBRA Telecomunicações Ltda. constituída em 29 de dezembro de 1993 tem em seu objeto social as seguintes atividades: prestação de serviço de comunicação e telecomunicação; serviços de telefonia fixa comutada; construção de estações e redes de telecomunicações; reparação e manutenção de equipamentos de comunicação; aluguéis de imóveis próprios; aluguel de máquinas e equipamentos para escritórios; consultoria em tecnologia da informação e importação de equipamentos de teleinformática e informática.

A Companhia está inscrita no CNPJ sob o número 73.972.002/0001/-16 e possui sua matriz localizada na Rua Comendador Azevedo, 140, Bairro Floresta, na cidade de Porto Alegre-RS e filiais em: Caxias do Sul (RS), São Paulo (SP), Curitiba (PR), Panambi (RS), São José (SC), Jaraguá do Sul (SC), Uberlândia (MG), Goiânia (GO), Lauro de Freitas (BA), Brasília (DF), Fortaleza (CE), Recife (PE), Joinville (SC), Natal (RN), Cuiabá (MT), Aracaju (SE), Rio de Janeiro (RJ), João Pessoa (PB), Foz do Iguaçu (PR), Balsas (MA) e Espírito Santo (ES).

Em 30 de junho de 2022, a companhia realizou um processo de incorporação da empresa Brasil Digital Telecomunicações Ltda conforme ato societário. A seguir apresentamos o contexto operacional e o balanço patrimonial do saldo incorporado da empresa:

- I. Brasil Digital Telecomunicações Ltda: constituída em 05 de maio de 2010 tem em seu objeto social as seguintes atividades: prestação de serviço de comunicação e telecomunicação; serviços de desenvolvimento de projetos; serviços de assistência técnica e consultoria em teleinformática e informática; serviços de transmissão em telecomunicações e projetos na área de telecomunicações; serviços de acabamento de rede; construção de estações e redes de telecomunicações; reparação e manutenção de equipamentos de comunicação; aluguéis de imóveis próprios; aluguel de móveis, máquinas e equipamentos para escritórios; consultoria em tecnologia da informação; locação, manutenção e reparação de equipamentos de teleinformática e informática; instalação e manutenção das redes de comunicações; instalação de equipamentos e inovação a pesquisa e desenvolvimento na área de tecnologia da informação (TI). Foram incorporados os seguintes saldos:

	<u>ATIVO</u>		<u>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</u>	
		<u>2022</u>		<u>2022</u>
Circulante			Circulante	
Caixa e equivalentes de caixa		44.772	Fornecedores	22.664.432
Contas a receber de clientes		33.561.800	Obrigações com pessoal	845.437
Adiantamentos a terceiros		7.086.236	Obrigações sociais e Provisões Trab.	3.614.862
Tributos a recuperar		1.226.813	Tributos a recolher	4.508.593
Outros créditos		5.356.268	Empréstimos e financiamentos	11.662.717
Total do ativo circulante		<u>47.275.889</u>	Parcelamento de tributos	7.782.457
			Outros passivos	5.208.716
			Outras provisões	6.725.509
			Total do passivo circulante	<u>63.012.723</u>

BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

		Não Circulante	
Não Circulante		Empréstimos e financiamentos	9.865.079
Tributos a recuperar	233.620	Parcelamento de tributos	30.466.866
Outros créditos	20.782.749	Partes relacionadas	3.303.586
Partes relacionadas	95.581.538	Dividendos a pagar	891.960
Imobilizado	58.419.426	Outros passivos	37.442.766
Direito de uso	1.878.707	Total do passivo não circulante	<u>81.970.257</u>
Intangível	3.936.441		
Investimentos Societários	50.462.808	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
Total do ativo não circulante	<u>231.295.289</u>	Capital social	122.568.966
		Lucros (prejuízos) acumulados	<u>11.019.232</u>
		Total do patrimônio líquido	<u>133.588.198</u>
Total do Ativo	<u>278.571.178</u>	Total do Passivo e Patrimônio Líquido	<u>278.571.178</u>

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2.1. Declaração de conformidade

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC e aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC e pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM.

2.2. Base de elaboração

As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos.

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS

As principais práticas contábeis adotadas foram as seguintes:

a) Moeda funcional e de apresentação

As demonstrações financeiras da Sociedade são apresentadas em reais, moeda do principal ambiente econômico funcional e de apresentação, e todos os valores são apresentados em reais, exceto quando indicado de outra forma.

b) Critério de reconhecimento de receita

A receita de venda é reconhecida na demonstração do resultado quando for satisfeita a obrigação de desempenho, ou seja, quando houver a transferência física do produto prometido e o cliente obtiver o controle desse produto, preço for identificável e cumpridas as obrigações de performance. A receita de vendas é apresentada líquida de deduções, incluídos os impostos calculados sobre as vendas.

c) Caixa e equivalentes de caixa

De acordo com o CPC 3, o caixa e equivalentes de caixa compreendem o caixa, numerários em trânsito, saldos positivos em contas bancárias e as aplicações de curto prazo, de alta liquidez, imediatamente conversíveis em valores em dinheiro conhecidos e sujeitas a um risco insignificante de alteração do valor, com data de vencimento original igual ou inferior a três meses.

d) Transações em moeda estrangeira

Transações em moedas estrangeiras são inicialmente reconhecidas pelo valor de mercado das moedas correspondentes na data que a transação se qualifica para reconhecimento. Ativos e passivos monetários denominados em moedas estrangeiras são convertidas para o Real de acordo com a cotação do mercado nas datas dos balanços. Diferenças oriundas no pagamento, na conversão de itens monetários são reconhecidas no resultado financeiro.

e) Contas a receber de cliente

As contas a receber de clientes são registradas pelo valor presente.

f) Imobilizado

Reconhecimento e mensuração

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e perdas de redução ao valor recuperável (“impairment”) acumuladas, quando aplicável.

O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. O custo de ativos construídos pela própria Companhia inclui o custo de materiais e mão de obra direta, e quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e em condição necessária para que estes sejam capazes de operar da forma pretendida pela Administração.

Os ganhos e as perdas em alienações são apurados comparando-se o produto da venda com o valor residual contábil e são reconhecidos na rubrica “Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas” na demonstração do resultado.

Direito de uso locação de imóveis representado pelo valor presente do fluxo de pagamento de aluguéis fixos ou mínimos nos contratos de arrendamento dos imóveis das lojas, fábrica e escritórios da Companhia. São amortizados pelo prazo do contrato de arrendamento incluindo uma renovação automática por igual período.

Depreciação

Itens do ativo imobilizado são depreciados a partir da data em que estão disponíveis para uso, ou, no caso de ativos construídos internamente, a partir do dia em que a construção é finalizada e o ativo está disponível para uso.

A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, menos seus valores residuais estimados, utilizando o método linear com base na vida útil estimada dos itens. A depreciação é geralmente reconhecida no resultado, a menos que o montante esteja incluído no valor contábil de outro ativo. Ativos arrendados são depreciados pelo

BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

menor período entre a vida útil estimada do bem e o prazo do contrato, a não ser que seja razoavelmente certo que a Companhia obterá a propriedade do bem no fim do prazo de arrendamento. Terrenos não são depreciados.

Não foi realizado o processo de revisão periódica da vida útil dos itens do imobilizado, assim a Sociedade continuou adotando as taxas fiscais de depreciação, como segue:

	<u>Vida útil (anos)</u>
Prédios e Edificações	10
Veículos	5
Móveis e Utensílios	10
Equipamentos e Ferramentas	10
Computadores e Periféricos	5
Instalações e Benfeitorias	10
Equipamentos de Telefonia Fixa	10
Equipamentos de Telefonia Móvel	10
Equipamentos de Segurança	10
Container – Módulos Habitáveis	10
Elevadores	25
Sistema de Refrigeração	10
Material de Telecomunicação	10
Sala Comercial	25
Torres	25
Alarmes	10
Coberturas/Toldos	10
Sistema Contra Incêndio	10
Sistema de Monitoramento	10
Máquinas e Equipamentos	10
Móveis e Utensílios p/ Locação	10
Equipamentos de Informática p/ Locação	10
Software	5
Marcas e Patentes	5

g) Intangível

Representado pelo custo de aquisição de licenças, marcas e patentes. Registram também os softwares adquiridos de terceiros, inclusive os em desenvolvimento.

h) Investimentos

Os investimentos apresentados nas demonstrações financeiras são ajustados pelo método de equivalência patrimonial tendo sido constituída provisão para passivo a descoberto, quando aplicável. Outros investimentos estão registrados pelo custo de aquisição.

i) Provisões

Reconhecidas quando:

- A Companhia tem uma obrigação presente (legal ou presumida) como resultado de eventos passados, sendo provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e o valor possa ser estimado com segurança.

- São quantificadas ao valor presente do desembolso esperado para liquidar a obrigação, utilizando a taxa adequada de desconto de acordo com os riscos relacionados ao passivo. São atualizadas até a data de apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas pelo montante estimado das perdas prováveis, observada sua natureza e apoiada na opinião dos assessores jurídicos.

j) Passivos circulante e não circulante

Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias e cambiais incorridos até as datas dos balanços.

k) Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e a contribuição social são calculados com base no lucro real trimestral de acordo com a legislação tributária em vigor.

l) Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, no momento do recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação nos casos aplicáveis. Em seguida, passam a ser mensurados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos, juros e variações monetárias e cambiais conforme previstos contratualmente, incorridos até as datas dos balanços.

m) Instrumentos financeiros

Classificação

Os ativos e passivos financeiros mantidos pela Sociedade são classificados sob as seguintes categorias: (1) ativos financeiros mantidos até o vencimento; (2) ativos financeiros disponíveis para venda; e (3) empréstimos e recebíveis. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos e passivos financeiros foram adquiridos ou contratados.

1) Ativos financeiros mantidos até o vencimento

Compreendem investimentos em determinados ativos financeiros classificados no momento inicial da contratação, para serem levados até a data de vencimento, os quais são mensurados ao custo de aquisição, acrescido dos rendimentos auferidos de acordo com os prazos e as condições contratuais.

2) Ativos financeiros disponíveis para venda

Quando aplicável, são incluídos nessa classificação os ativos financeiros não derivativos, como títulos e/ou ações cotadas em mercados ativos ou não cotadas em mercados ativos, mas que possam ter os seus valores justos estimados razoavelmente.

3) Empréstimos e recebíveis

São incluídos nessa classificação os ativos financeiros não derivativos com recebimentos fixos ou determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. São registrados no ativo circulante, exceto nos casos aplicáveis, aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço, os quais são classificados como ativo não circulante.

n) Apuração do resultado

O resultado é apurado em conformidade com o regime contábil de competência. As receitas de serviços e os respectivos custos são reconhecidos quando os serviços são executados, ocorrendo a transferência dos riscos, dos direitos e das obrigações associados à propriedade dos serviços.

4. USO DE ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS

Na preparação destas demonstrações financeiras, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revistas de uma forma contínua. Os efeitos decorrentes das revisões feitas às estimativas contábeis são reconhecidos no período em que as estimativas são revisadas, se a revisão afetar apenas esse período, ou no período da revisão e em períodos posteriores, se a revisão afetar tanto o período presente como períodos futuros.

5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Caixa e Bancos	2.343.663	84.116
Aplicações Financeiras	<u>291.112</u>	<u>-</u>
Total	<u><u>2.634.775</u></u>	<u><u>84.116</u></u>

As aplicações financeiras são classificadas pela Administração da Sociedade na rubrica “Caixa e equivalentes de caixa”, por serem consideradas ativos financeiros com possibilidade de resgate imediato.

6. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Contas a Receber de Clientes	<u><u>89.954.982</u></u>	<u><u>20.878.199</u></u>

7. ADIANTAMENTOS A TERCEIROS

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Adiantamento de Salário	8.511	4.890

BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

Adiantamento de Férias	287.379	200.817
Adiantamento de Viagens	192.645	159.532
Empréstimo a Funcionários	-	29.610
Adiantamentos a Fornecedores	21.831.605	5.612.776
Total	<u>22.320.140</u>	<u>6.007.625</u>

8. TRIBUTOS A RECUPERAR

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
IRRF a Recuperar	159.464	241.580
ICMS a Recuperar	1.094.696	199.464
PIS/COFINS a Recuperar	100.419	18.184
CSLL a Recuperar	138.029	27.412
CSLL Saldo Negativo	243.273	72.492
IRPJ Saldo Negativo	923.240	440.286
Outros Tributos a Recuperar	73.739	24.544
	<u>2.732.860</u>	<u>1.023.962</u>
Circulante	2.153.570	927.537
Não Circulante	579.290	96.425

9. OUTROS CRÉDITOS

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Cauções Pagos	204.935	80.132
Compra para Recebimento Futuro	1.255.128	271.629
Linné Patrimonial - Lotes 12 e 13	583.000	583.000
Depósitos Judiciais	5.535.770	1.461.436
Despesas Pagas Antecipadamente	767.939	351.992
Farah (Ftm) - Outros Créditos	475.000	475.000
Sultepla - Compra Créditos	3.400.000	5.000.000
Sicredi - Integralização de Cota Capital	3.870	-
Quotas a Receber - BRD Participações	7.082.873	-
Adiantamentos para Futuros Investimentos	5.356.561	-
Empréstimos Realizados	2.651.732	-
Quotas a Receber - Venda Investimento SIMBR	360.000	-
Mútuo - BRD Participações	4.194.662	-
Mútuo - BRD Patrimonial	1.007.500	-
Mútuos a Receber	327.428	-
Títulos de Capitalização	205.506	14.507
Consórcios em andamento	1.455.853	280.241
	<u>34.867.757</u>	<u>8.517.937</u>
Circulante	8.528.412	2.762.695
Não Circulante	26.339.345	5.755.242

BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

10. PARTES RELACIONADAS – ATIVO

	2022	2021
Adiantamento BRENERGIA	1.042.974	61.500
Adiantamento SIM Telecom	245.237	-
Adiantamento Linné Participações	2.475	2.475
Adiantamento A3 N Planejamentos	450	-
Adiantamento SIMBR	73.971	-
Demais Adiantamentos	4.520.482	-
Adiantamento SVACORP	826.732	-
Adiantamento Computer	4.053.925	-
Adiantamento Linné Patrimonial	680.494	-
Total	11.446.740	63.975

11. IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

IMOBILIZADO	Taxas anuais - %	2022			2021		
		Custo corrigido	Depreciação Acumulada	Líquido	Custo corrigido	Depreciação Acumulada	Líquido
Terrenos	0%	100.000	-	100.000	-	-	-
Prédios e Edificações	10%	400.000	89.333	310.667	-	-	-
Veículos	20%	8.501.156	6.881.636	1.619.520	3.747.658	3.263.987	483.671
Móveis e Utensílios	10%	3.299.769	1.814.195	1.485.574	1.130.675	877.504	253.171
Equipamentos e Ferramentas	10%	3.275.761	1.373.243	1.902.518	924.631	429.244	495.387
Computadores e Periféricos	20%	5.415.967	3.876.063	1.539.904	1.895.913	1.779.849	116.064
Instalações e Benfeitorias	10%	316.571	116.273	200.298	-	-	-
Benfeit. em Imóv. Terceiros	0%	2.171.467	-	2.171.467	-	-	-
Equip. de Telefonia Fixa	10%	1.219.824	961.931	257.893	216.985	209.529	7.456
Equip. de Telefonia Móvel	10%	468.607	159.916	308.691	326.382	78.048	248.334
Equipamentos de Segurança	10%	103.229	47.159	56.070	29.381	18.864	10.517
Container-Módulos Habitáveis	10%	151.991	83.466	68.525	64.341	33.111	31.230
Elevadores	4%	109.285	45.896	63.389	32.550	14.539	18.011
Sistema de Refrigeração	10%	1.753.807	1.080.400	673.407	672.207	422.251	249.956
Material de Telecomunicação	10%	202.145.280	119.017.474	83.127.806	113.439.279	71.780.292	41.658.987
Sala Comercial Nº 09	4%	25.000	12.500	12.500	25.000	11.500	13.500
Torres	4%	593.389	253.179	340.210	553.389	233.000	320.389
Alarmes	10%	4.059	3.247	812	-	-	-
Cobertura/Toldos	10%	9.400	5.763	3.637	-	-	-
Sistema Contra Incendio	10%	32.746	32.746	-	-	-	-
Sistema de Monitoramento	10%	12.431	9.945	2.486	-	-	-
Máquinas e Equipamentos	10%	3.445	1.518	1.927	3.445	1.243	2.202
Móveis e Utensílios p/ Locação	10%	159.243	157.156	2.087	159.243	156.679	2.564
Equip. de Inform p/ Locação	10%	6.105.381	6.105.381	-	6.105.381	6.105.381	-
Equip. Imobilizado p/ Locação	10%	54.903	54.903	-	-	-	-
Contratos de Direito de Uso	0%	1.878.707	212.920	1.665.787	-	-	-
Obras	0%	1.526.971	-	1.526.971	-	-	-
Torres em Fabricação	0%	249.198	-	249.198	-	-	-
Total		240.087.587	142.396.243	97.691.344	129.326.460	85.415.021	43.911.439

INTANGÍVEL	Taxas anuais - %	2022			2021		
		Custo corrigido	Amortização Acumulada	Líquido	Custo corrigido	Amortização Acumulada	Líquido
Software	20%	1.214.095	801.190	412.905	280.315	203.687	76.628
Marcas e Patentes	20%	26.436	12.211	14.225	6.938	4.793	2.145
Licenças	0%	4.875.625	110.401	4.765.224	226.394	85.995	140.399
Domínio (Websites)	0%	7.500	-	7.500	-	-	-
Total		6.123.656	923.802	5.199.854	513.647	294.475	219.172

BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA.Mutações do imobilizado

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Saldos no Início do Exercício	43.911.439	48.519.733
Adições:		
Terrenos	100.000	-
Prédios e Edificações	1.369.958	-
Veículos	1.357.971	-
Móveis e Utensílios	1.367.794	-
Equipamentos e Ferramentas	1.597.205	-
Computadores e Periféricos	1.642.162	2.580
Instalações e Benfeitorias	216.126	-
Benfeitorias em Imóveis de Terceiros	2.171.467	-
Equipamentos de Telefonia Fixa	281.253	-
Equipamentos de Telefonia Móvel	99.384	1.885
Equipamentos de Segurança	51.579	-
Container - Módulos Habitáveis	52.260	-
Elevadores	50.517	-
Sistema de Refrigeração	501.606	-
Material de Telecomunicação	52.114.197	3.131.298
Torres	40.000	-
Alarmes	812	-
Cobertura/Toldos	3.873	-
Sistema de Monitoramento	2.486	-
Contratos de Locação de Equipamentos	1.878.707	-
Obras	1.526.971	-
Torres em Fabricação	249.198	-
Total das Adições	<u>6.675.526</u>	<u>3.135.763</u>
(-) Baixas Líquidas	1.166.640	-
(-) Depreciação	<u>11.728.980</u>	<u>7.744.057</u>
Saldos no Final do Exercício	<u>97.691.344</u>	<u>43.911.439</u>

Mutações do intangível

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Saldos no Início do Exercício	219.172	239.048
Adições:		
Software	340.626	-
Marcas e Patentes	12.080	-
Licenças	4.640.165	-
Dominio (Websites)	7.500	-
Total das Adições	<u>5.000.371</u>	-

BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

(-) Baixas e Outros, Líquidas	-	-
(-) Amortização	19.689	19.876
Saldos no Final do Exercício	5.199.854	219.172

Avaliação da vida útil do ativo imobilizado

Durante o exercício de 2022, a Sociedade não realizou estudo para determinação da vida útil econômica remanescente de seus ativos imobilizados de acordo com a ICPC 10.

Informações adicionais sobre o ativo imobilizado

Em 31 de dezembro de 2022, a Sociedade não possuía bens imobilizados dados como penhora e aval em operações de empréstimos e financiamentos bancários, nem arrolados em defesa de processos judiciais, tampouco bens paralisados ou despesas com aluguéis ou quaisquer outras despesas com arrendamento mercantil operacional e despesas referentes a juros capitalizados.

12. INVESTIMENTOS SOCIETÁRIOS

	2022	2021
a) Avaliados Método Custo		
BRE2 Implantação de Sistemas de Transm Elétrica SPE LTDA (i)	50.222	-
Redemetro Telecomunicações Ltda - Investimento	600.000	-
Gaúcha Tecpar S/A - Investimento	39.000	-
Total Investimentos Avaliados pelo Método Custo	689.222	-
	2022	2021
b) Avaliados Por Equivalência Patrimonial		
SC Digital Telecomunicações – Investimento (ii)	1.000.000	300.000
SC Digital - Resultado Equivalência Patrimonial	(896)	(269)
BRLIG - SPE – Investimento (iii)	32.745.000	-
BRLIG - SPE - Equivalência Patrimonial	22.854.090	-
BRE4 Implantação de Sistemas de Transm Elétrica SPE LTDA (iv)	11.655.000	-
TESA S/A – Investimento (v)	1.000.000	-
Total Investimentos Avaliados por Equivalência Patrimonial	69.253.194	299.731
Total Investimentos Geral	69.942.416	299.731

(i) Percentual de Participação na empresa BRE2 Implantação de Sistemas de Transmissão Elétrica Sociedade de Propósito Específico de 0,5%.

(ii) Em função da incorporação da Brasil Digital, a investidora absorveu 70% do investimento da incorporada resultando no percentual de Participação de 100% na empresa SCDIGITAL.

(iii) Percentual de Participação na empresa para 59% na BRLIG - Sociedade de Propósito Específico.

BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

- (iv) Percentual de Participação na empresa BRE4 Implantação de Sistemas de Transmissão Elétrica Sociedade de Propósito Específico de 33%.
- (v) A participação na empresa TESA S/A é composto por 500.000 que foram incorporados da empresa Brasil Digital correspondente a 15.314.962,5 quotas de R\$0,03264781 por ação da investida totalizando assim um investimento de R\$1.000.000,00.

13. FORNECEDORES

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Fornecedores	<u>74.867.061</u>	<u>33.272.852</u>

14. OBRIGAÇÕES COM PESSOAL

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Salários a Pagar	1.894.782	1.009.534
Rescisões a Pagar	86.125	6.855
Pró-Labore a pagar	2.170	1.022
Pensão Alimentícia a pagar	31.021	11.080
Total	<u>2.014.098</u>	<u>1.028.491</u>

15. OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PROVISÕES TRABALHISTAS

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
INSS a Recolher	4.559.601	2.700.351
INSS Retido a Recolher	60.374	42.258
FGTS a Recolher	433.406	195.161
Contribuição Sindical a Recolher	39.488	15.390
Férias	4.015.568	1.981.529
Inss s/ Férias	1.109.405	548.206
Fgts s/ Férias	320.980	158.491
Total	<u>10.538.822</u>	<u>5.641.386</u>

16. TRIBUTOS A RECOLHER

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
PIS/COFINS a Recolher	7.066.854	1.973.790
IRPJ/CSLL a Recolher	4.049.432	148.813
IRRF a Recolher	1.238.223	364.416
PIS/COFINS/CSL Retidos a Recolher - PCC	51.431	10.238
Inscrição Dívida Ativa PGFN	7.282.667	10.109.220
ICMS a Recolher	5.584.560	3.405.998

BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

ISS a Recolher	1.195.902	390.395
FUST/FUNTEL a Recolher	7.406	-
Total	<u>26.476.475</u>	<u>16.402.870</u>

17. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Capital de Giro e Crédito Comercial	31.776.555	500.929
Saldos Negativos em Conta Corrente	2.505.848	148.640
Financiamentos	80.703	-
Total	<u>34.363.106</u>	<u>649.569</u>

A Sociedade possui empréstimos e financiamentos em moeda nacional junto a instituições financeiras, referente captação de recursos para capital de giro, conforme demonstrado a seguir:

	<u>Qtde de Parcelas</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Banco Daycoval - Capital de Giro 94179-6	0	-	500.929
Itaucard - Nº 79709174	22	80.703	-
Banco Itaú - Giro CDI 40358443	57	17.818.541	-
Banco Itaú - Giro POS 384454161	59	8.958.014	-
Banco Itaú - Giro CDI 220224881	60	2.000.000	-
Banco Itaú - Giro POS 782173330	60	3.000.000	-
Total		<u>31.857.258</u>	<u>500.929</u>
Circulante		14.791.368	500.929
Não Circulante		17.065.890	-

18. PARCELAMENTO DE TRIBUTOS

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Parcelamento Lei 11.941/2009 - Cod 1194	1.402.139	2.166.976
Parcelamento Lei 12.996/2014 - Cod 4750	5.088.925	5.499.333
Parcelamento PIS Processo 11080-404667/2017-16	-	30.713
Parcelamento COFINS Processo 11080-404667/2017-16	-	586.593
Parcelamentos PERT-PGFN	27.458.087	25.184.776
Parcelamentos PERT-RFB	29.302.767	7.595.718
Parcelamento PERT 2017	6.953.343	-
Parcelamentos Comcorp	8.034.861	-
Parcelamentos Centro Oeste Digital	814.147	-
CSLL 1º Trim/2012 - Proc. 10678.002281/2012-69	208.858	208.858
IRPJ 1º Trim/2012 - Proc. 10678.002281/2012-69	577.378	577.378
Parcelamento Lei 13.988/20 - Nº Recibo: 202846041333	2.987.825	3.333.046
Parcelamento ICMS	1.500.596	701.700
Parcelamento COD 6912 - PIS	538.257	-

BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

Parcelamento COD 5856 - COFINS	3.120.008	-
Parcelamento COD 3373 - IRPJ	1.023.924	-
Parcelamento COD 6012 - CSLL	380.074	-
	<u>89.391.188</u>	<u>45.885.091</u>
Circulante	20.669.182	9.750.690
Não Circulante	68.722.006	36.134.401

19. OUTROS PASSIVOS

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Seguros a Pagar	350.924	1.084
Adiantamentos Diversos	2.496.143	2.496.143
Adiantamento de Clientes	8.883.645	1.913.786
Sultepa - Compra de Cessão de Créditos	-	1.600.000
Linné Participações - Compra de Quotas Centro Oeste Digital	320.000	-
Linné Participações - Compra de Quotas SIMBR	230.000	-
Quotas BR Lig - Sociedade Propósito Específico	22.028.152	-
BRE4 Implantação de Sistemas de Transm Elétrica SPE LTDA	11.655.000	-
Empréstimos Societários	518.155	518.155
Adiantamento Voip - Atende Bem	730.000	-
Outros Passivos	367.647	220.314
Total	<u>47.579.666</u>	<u>6.749.482</u>
Circulante	13.378.359	6.231.327
Não Circulante	34.201.307	518.155

20. PARTES RELACIONADAS – PASSIVO

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Adiantamento Brasil Digital	-	70.382.676
Adiantamento Diversos	1.725.826	1.675.826
Adiantamento Computer	-	42.930
Adiantamento BRD Participações	5.296.586	-
Total	<u>7.022.412</u>	<u>72.101.432</u>

21. OUTRAS PROVISÕES

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Provisão para Contingência Tributária	7.707.667	742.741
Provisão para Contingência Cível	4.080.082	24.400
Provisão para Contingência Trabalhista	1.282.887	2.456.604
Provisão para Contingência Administrativa	-	105.660
Total	<u>13.070.636</u>	<u>3.329.405</u>

A Administração da Empresa questiona a constitucionalidade de determinados procedimentos fiscais relacionados aos tributos federais, bem como participa em outros processos judiciais fiscais e trabalhistas. Com base na opinião de consultores legais, considera as provisões para passivos contingentes suficientes para cobrir prováveis perdas que possam ser incorridas. Os riscos relativos aos processos administrativos e judiciais fiscais são reavaliados periodicamente pela Administração em conjunto com os consultores legais e as provisões consideradas necessárias para a cobertura desses riscos são devidamente contabilizadas. Os processos administrativos e judiciais fiscais em andamento em 2022 classificados como perdas possíveis somam o total de R\$ 3.068.990.

22. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social

Em 31 de dezembro de 2022, o capital social está dividido em 125.468.966 cotas, no valor nominal de R\$1,00 cada uma distribuídas entre os cotistas. De acordo com a trigésima sexta alteração contratual, ocorreram alterações no quadro de sócios, conforme segue:

<u>Cotistas/ Acionistas</u>	2022		2021	
	<u>Participação (%)</u>	<u>Cotas</u>	<u>Participação (%)</u>	<u>Cotas</u>
BRD Participações Ltda	100,00	125.468.966	99,99997	2.899.999
José Paulo Linné	-	-	0,00003	1
Total	<u>100</u>	<u>125.468.966</u>	<u>100</u>	<u>2.900.000</u>

b) Prejuízos Acumulados

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Empresa apresentou um saldo de prejuízos acumulados no montante de R\$ 94.001.562.

23. RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS DE MERCADORIAS E SERVIÇOS PRESTADOS

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Vendas de Produtos e Serviços:	205.401.602	124.128.183
Mercado Interno		
Prestação de Serviço a Prazo	21.024.517	5.479.802
Outros Serviços	70.704.487	10.536.082
Serviço de Comunicação a Prazo	71.532.479	67.882.569
Receita de Multas Contratuais	339.490	875.140
Receita c/ Swap	41.800.629	39.354.590
Deduções de Vendas de Produtos e Serviços:		
Tributos	(23.978.898)	(16.911.899)
Devoluções e Abatimentos	(401.581)	(734.587)
Receita Líquida	<u>181.021.123</u>	<u>106.481.697</u>

24. DESPESAS POR NATUREZA

A Sociedade apresenta a demonstração do resultado utilizando a classificação das despesas com base na sua função. As informações sobre a natureza dessas despesas reconhecidas na demonstração do resultado são apresentadas a seguir:

a) Custo das mercadorias vendidas e dos serviços prestados

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Custos dos produtos vendidos e serviços prestados	<u>123.980.693</u>	<u>102.468.894</u>

b) Despesas operacionais

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Administrativas e Gerais	27.926.033	13.375.378
Pessoal	12.812.445	5.055.934
Dirigentes	752.723	371.180
Comercial	4.789.782	1.603.891
Tributárias	2.220.286	638.908
Serviços Prestados p/ Terceiros	7.581.324	1.261.949
Total	<u>56.082.593</u>	<u>22.307.240</u>

c) Outras receitas (despesas) operacionais

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Resultado Positivo Equivalência Patrimonial	22.994.374	-
Resultado na Venda de Imobilizado	11.697	15.205
Receitas c/ Ações Judiciais	-	24.435
Despesa com Multas	-	(21.093)
Provisão Contingências	(3.015.721)	656.980
Outras Receitas ou Despesas	(1.472.091)	3.599.042
Total	<u>18.518.259</u>	<u>4.274.569</u>

25. RESULTADO FINANCEIRO

a) Receitas Financeiras

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Rendimentos Aplicações Financeiras	136	-
Juros Recebidos de Clientes	238.769	37.710
Juros s/ Tributos a Restituir	152.609	-
Descontos Obtidos	1.937.592	118.986
Juros s/ demais recebimentos	1.387	-
Dividendos Recebidos	570	-
Total	<u>2.331.063</u>	<u>156.696</u>

b) Despesas Financeiras

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Juros e Multas Pagos	15.395.588	4.633.987
Descontos Concedidos	6.901	6.801
Tarifas Bancárias	<u>158.879</u>	<u>34.717</u>
Total	<u>15.561.368</u>	<u>4.675.505</u>

26. AUTORIZAÇÃO PARA EMISSÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As presentes demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram autorizadas e aprovadas pelos administradores até 30 de abril de 2023, conforme previsto no código civil brasileiro.

DocuSigned by:
Nicolas Pinto Linné
0E9D9B9C1BF24D0...

Nicolas Pinto Linné
Administrador
CPF 011.241.630-69

DocuSigned by:
Antonio Carvalho Morais Junior
6DA3B402345C48C

Antonio Carvalho Morais Junior
Contador
CRC/PR 047683/O-8



A Deloitte refere-se a uma ou mais empresas da Deloitte Touche Tohmatsu Limited (“DTTL”), sua rede global de firmas-membro e suas entidades relacionadas (coletivamente, a “organização Deloitte”). A DTTL (também chamada de “Deloitte Global”) e cada uma de suas firmas-membro e entidades relacionadas são legalmente separadas e independentes, que não podem se obrigar ou se vincular a terceiros. A DTTL, cada firma-membro da DTTL e cada entidade relacionada são responsáveis apenas por seus próprios atos e omissões, e não entre si. A DTTL não fornece serviços para clientes. Por favor, consulte www.deloitte.com/about para saber mais.

A Deloitte é líder global de auditoria, consultoria empresarial, assessoria financeira, gestão de riscos, consultoria tributária e serviços correlatos. Nossa rede global de firmas-membro e entidades relacionadas, presente em mais de 150 países e territórios (coletivamente, a “organização Deloitte”), atende a quatro de cada cinco organizações listadas pela Fortune Global 500®. Saiba como os cerca de 335 mil profissionais da Deloitte impactam positivamente seus clientes em www.deloitte.com.

Consulta Pública ao CGCTE RS

Situação na data: 27/05/2025

Identificação			
Inscrição Estadual	096/2983578	Inscrição Única	096/2983578
CNPJ	73.972.002/0001-16		
Razão Social	BRFIBRA TELECOMUNICACOES LTDA		
Nome Fantasia	BR.DIGITAL, BRFIBRA E COMMCORP		
Endereço			
Logradouro	RUA COMEND AZEVEDO		
Número	140	Complemento	TERREO
Bairro/Distrito	FLORESTA		
Município	PORTO ALEGRE	U.F.	RS
CEP	90220-150		
Informações Complementares			
Enquadramento Empresa	GERAL	Delegacia da Receita Estadual	1ª DRE - PORTO ALEGRE
Natureza Jurídica	2062 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA		
CNAE Principal	6110803 - SERVICOS DE COMUNICACAO MULTIMIDIA - SCM		
CNAE Secundario	4221904 - CONSTRUCAO DE ESTACOES E REDES DE TELECOMUNICACOES 6110801 - SERVICOS DE TELEFONIA FIXA COMUTADA - STFC		
Data Abertura	14/06/2003		
Situação Cadastral Vigente⁽¹⁾	ATIVO		

OBSERVAÇÃO: Os dados acima estão baseados em informações fornecidas pelos próprios contribuintes cadastrados. Não valem como certidão de sua efetiva existência de fato e de direito, não são oponíveis à Fazenda e nem excluem a responsabilidade tributária derivada de operações com eles ajustadas.

⁽¹⁾ Situação Cadastral Vigente refere-se tão somente ao Cadastro de Contribuintes do Estado do Rio Grande do Sul (Inscrição Estadual).



IDENTIFICAÇÃO

Nº INSCRIÇÃO 207.740.2.8	CNPJ 73.972.002/0001-16	SITUAÇÃO CADASTRAL Ativa
------------------------------------	-----------------------------------	------------------------------------

CONSTITUIÇÃO 29/12/1993	INSCRIÇÃO 29/07/2003	ÚLTIMA ALTERAÇÃO 20/02/2025
-----------------------------------	--------------------------------	---------------------------------------

NOME / NOME EMPRESARIAL
BRFIBRA TELECOMUNICACOES LTDA

NOME ALTERNATIVO / NOME DE FANTASIA
BR.DIGITAL, BRFIBRA E COMMCORP

CONTATO

ENDEREÇO
Rua Comendador Azevedo, 140 - TERREO;

BAIRRO Floresta	CEP 90220-150	CIDADE Porto Alegre	UF RS
---------------------------	-------------------------	-------------------------------	-----------------

ENDEREÇO ELETRÔNICO pventurini@compuline.com.br	TELEFONE 3022-5353
---	------------------------------

ATIVIDADE ECONÔMICA

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada	TIPO DE ATIVIDADE ECONÔMICA Atividade Empresarial-CNAE
---	--

CÓDIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
6110-8/03 - Serviços de comunicação multimídia - SCM

CÓDIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS - TIPO DE TRIBUTAÇÃO - FORMA DE TRIBUTAÇÃO
2511-0/00 - Fabricação de estruturas metálicas - Não Incidência - Não Incidência

2511-0/00 - Fabricação de estruturas metálicas - Não Incidência - Não Incidência

3329-5/99 - Instalação de outros equipamentos não especificados anteriormente - Receita Bruta - Receita Bruta

4221-9/04 - Construção de estações e redes de telecomunicações - Receita Bruta - Receita Bruta

4221-9/05 - Manutenção de estações e redes de telecomunicações - Receita Bruta - Receita Bruta

4292-8/01 - Montagem de estruturas metálicas - Receita Bruta - Receita Bruta

6110-8/01 - Serviços de telefonia fixa comutada - STFC - Receita Bruta - Receita Bruta

6110-8/02 - Serviços de redes de transporte de telecomunicações - SRTT - Receita Bruta - Receita Bruta

6110-8/99 - Serviços de telecomunicações por fio não especificados anteriormente - Receita Bruta - Receita Bruta

6120-5/99 - Serviços de telecomunicações sem fio não especificados anteriormente - Receita Bruta - Receita Bruta

6190-6/01 - Provedores de acesso às redes de comunicações - Receita Bruta - Receita Bruta

6190-6/99 - Outras atividades de telecomunicações não especificadas anteriormente - Receita Bruta - Receita Bruta



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Comprovante de inscrição no cadastro de ISSQN

Emitido na Internet, em 27/05/2025 às 10:19:15

6204-0/00 - Consultoria em tecnologia da informação - Receita Bruta - Receita Bruta

6810-2/02 - Aluguel de imóveis próprios - Não Incidência - Não Incidência

7112-0/00 - Serviços de engenharia - Receita Bruta - Receita Bruta

7210-0/00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências físicas e naturais - Receita Bruta - Receita Bruta

7739-0/99 - Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados anteriormente, sem operador - Não Incidência - Não Incidência

9511-8/00 - Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos - Receita Bruta - Receita Bruta

9512-6/00 - Reparação e manutenção de equipamentos de comunicação - Receita Bruta - Receita Bruta

TRIBUTAÇÃO

ENQUADRAMENTOS EM REGIMES ESPECIAIS - ISENÇÕES

ATENÇÃO

Para informações relativas à participação no QSA, acessar o e-CAC no Portal da Receita Federal.
A autenticidade do documento pode ser conferida no sítio da Secretaria Municipal da Fazenda
(<http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf>), informando a inscrição **207.740.2.8** e o código de autenticação
9C89CF6B8663.



Porto Alegre/RS, 13 de maio de 2025

INDICES DE CAPACIDADE FINANCEIRA RELATIVA

Verificando os números contábeis da **BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA** (“**BRFIBRA**”), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 73.972.002/0001-16, com sede na Rua Comendador Azevedo, nº 140, Bairro Floresta, Porto Alegre/RS, com base no balanço patrimonial apurado em 31 de dezembro 2023, apurou-se os seguintes indicadores:

1) ÍNDICES FINANCEIROS

a) Índice Liquidez Geral (LG) = (AC + RLP) / (PC + PNC) =

$$\text{ILG} = (207.452.262 + 38.966.853) / (279.421.672 + 108.636.070)$$

ILG= 0,64

b) Índice Solvência Geral (SG) = AT / (PC + PNC) =

$$\text{ISG} = (470.492.485) / (279.421.672 + 108.636.070)$$

ISG= 1,21

c) Índice Liquidez Corrente (LC) = AC / PC =

$$\text{ILC} = (207.425.262) / (279.421.672)$$

ILC= 0,74

d) Índice de Endividamento (IE) = (PC + ELP) / AT =

$$\text{IE} = (279.421.672 + 108.636.070) / (470.492.482)$$

IE= 0,82

2) PATRIMONIO LÍQUIDO

O Capital Social da **BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA** é de **R\$ 125.468.966 (cento e vinte e cinco milhões quatrocentos e sessenta e oito mil novecentos e sessenta e seis reais)**, apresentando em 31/12/2023 um Patrimônio Líquido de **R\$ 76.266.965 (setenta e seis milhões duzentos e sessenta e seis mil novecentos e sessenta e cinco reais)**.

EDSON LUIS FERREIRA Assinado de forma digital
por EDSON LUIS FERREIRA
Dados: 2025.05.15
09:05:09 -03'00'

BRFibra Telecomunicações LTDA
Edson Luís Ferreira
CRC RS 61445/0-6
Procurador

Porto Alegre/RS, 13 de maio de 2025

ANÁLISE DA SITUAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA

Verificando os números contábeis da **BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA** (“BRFIBRA”), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 73.972.002/0001-16, com sede na Rua Comendador Azevedo, nº 140, Bairro Floresta, Porto Alegre/RS, com base no balanço patrimonial apurado em 31 de dezembro 2022, apurou-se os seguintes indicadores:

1.1 Patrimônio Líquido (Porte)

O Balanço Patrimonial da **BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA**, quando do encerramento contábil em 31 de dezembro de 2022 apresentou um Patrimônio Líquido de **R\$ 31.467.403 (trinta e um milhões quatrocentos e sessenta e sete mil quatrocentos e três reais)**.

1.2 Liquidez

(I) Índice Liquidez Corrente (LC) = $AC / PC = 0,7043384$

ILC= 125.591.879,58 / 178.311.849,00

ILC= 0,7043384

1.3 Alavancagem:

Alavancagem = $\frac{A+B+C-D-E-F}{A+B+C-D-E-F+G}$

**EDSON LUIS
FERREIRA**

Assinado de forma
digital por EDSON LUIS
FERREIRA
Dados: 2025.05.15
09:02:25 -03'00'

BRFibra Telecomunicações LTDA
Edson Luís Ferreira
CRC RS 61445/0-6
Procurador

DECLARAÇÃO DE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Comendador Azevedo, n.º 140, Bairro Floresta, na cidade de Porto Alegre, estado do Rio Grande do Sul – CEP.: 90.220-150, inscrita no CNPJ sob o n.º 73.972.002/0001-16, Telefone (51) 3022-5353, **DECLARA**, que o Balanço Patrimonial da empresa supracitada, quando do encerramento contábil em 31 de dezembro de 2022 apresentou um **Capital Social de R\$ 125.468.966 (cento e vinte e cinco milhões quatrocentos e sessenta e oito mil novecentos e sessenta e seis reais) e um Patrimônio Líquido de R\$ 31.467.403 (trinta e um milhões quatrocentos e sessenta e sete mil quatrocentos e três reais).**

Porto Alegre/RS, 13 de maio de 2025.

**EDSON LUIS
FERREIRA**

Assinado de forma
digital por EDSON LUIS
FERREIRA
Dados: 2025.05.15
09:03:29 -03'00'

**BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA
EDSON LUÍS FERREIRA
CRC RS 61445/0-6
PROCURADOR**

DECLARAÇÃO DE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Comendador Azevedo, n.º 140, Bairro Floresta, na cidade de Porto Alegre, estado do Rio Grande do Sul – CEP.: 90.220-150, inscrita no CNPJ sob o n.º 73.972.002/0001-16, Telefone (51) 3022-5353, **DECLARA**, que o Balanço Patrimonial da empresa supracitada, quando do encerramento contábil em 31 de dezembro de 2023 apresentou um **Capital Social de R\$ 125.468.966 (cento e vinte e cinco milhões quatrocentos e sessenta e oito mil novecentos e sessenta e seis reais)** e um Patrimônio Líquido de **R\$ 76.266.965 (setenta e seis milhões duzentos e sessenta e seis mil novecentos e sessenta e cinco reais)**.

Porto Alegre/RS, 13 de maio de 2025.

EDSON
LUIS
FERREIRA

Assinado de forma
digital por EDSON
LUIS FERREIRA
Dados: 2025.05.15
09:03:59 -03'00'

BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA
EDSON LUÍS FERREIRA
CRC RS 61445/0-6
PROCURADOR

Porto Alegre/RS, 13 de maio de 2025

INDICES DE CAPACIDADE FINANCEIRA RELATIVA

Verificando os números contábeis da **BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA** (“BRFIBRA”), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 73.972.002/0001-16, com sede na Rua Comendador Azevedo, nº 140, Bairro Floresta, Porto Alegre/RS, com base no balanço patrimonial apurado em 31 de dezembro 2022, apurou-se os seguintes indicadores:

1) ÍNDICES FINANCEIROS

a) Índice Liquidez Geral (LG) = $(AC + RLP) / (PC + PNC) = 0,535474$

ILG= 162.957.254,52 / 304.323.463,85

ILG= 0,535474

b) Índice Solvência Geral (SG) = $AT / (PC + PNC) = 1,103063$

ISG=336.790.868,00 / 305.323.464,85

ISG= 1,103063

c) Índice Liquidez Corrente (LC) = $AC / PC = 0,7043384$

ILC= 125.591.879,58 / 178.311.849,00

ILC= 0,7043384

2) PATRIMONIO LÍQUIDO

O Balanço Patrimonial da **BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA**, quando do encerramento contábil em 31 de dezembro de 2022 apresentou um capital social de **R\$ 125.468.966 (cento e vinte e cinco milhões quatrocentos e sessenta e oito mil novecentos e sessenta e seis reais)** e um Patrimônio Líquido de **R\$ 31.467.403 (trinta e um milhões quatrocentos e sessenta e sete mil quatrocentos e três reais)**.

EDSON
LUIS
FERREIRA

Assinado de forma
digital por EDSON
LUIS FERREIRA
Dados: 2025.05.15
09:04:29 -03'00'

BRFibra Telecomunicações LTDA
Edson Luís Ferreira
CRC RS 61445/0-6
Procurador